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Kuvendi i Kornunes ne baze te nenit 12.2 (d) lidhur me nenin 68 te Ligjit Nr.03/L-040-Per
Veteqevcrisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosoves Nr. 28 te dates 041 Qershor 2008), te
Kapitullit III te Ligjit r. 06/L -081- Per Qasje ne Dokumente Publike (Gazcta Zyrtare e
Republikcs sc Kosoves Nr. 13/4 Qershor 2019), te nenit 8 te Udhezimit Adrninistrativ (MPL)
03/2020 -PCI' Transparence ne Kornune, tc Udhezimit Administrativ (MAP) Nr. 0112015 Per Ueb
Faqct e lnstitucioneve Publike, Kuvendi i Kornunes Kacanik ne mbledhjen e rnbajtur me 30 Nentor
2022, mori kcte:

VE DIM
PER APROVIMIN E STRA TEGJISE PER INFORMIM

DHE KOMUNIKIM 3023-2026

I. Me kCIC Vendim. Aprovohet Strategjia per lnforrnirn dhe Kornunikirn e Kornunes sc Kacanikut,
me tckstin c mctejme, Strategjia per Informim dhe Komunikim 3023-2026.

2. Nc straicgjine nga pika I. e ketij vendirni, eshte percaktuar, gjendja aktuale, objektivat nc of rim in
c mbeshtctjes per te gjithe qytetaret, investirnet kapitale, sherbirne efikase, duke siguruar koordinirn,
bashkepunirn dhe transparence te kornunes me organet relevante, OJQ dhe partnereve tjere ne
funksion Ic of rim it te sherbimeve efikase te qyietareve te Kacanikut.

3. Strategjia per Inforrnim dhe Komunikim 3023-2026. permban nurner te protokollit OINr. 104/02-
30293/2022, i pcrrnbledhur ne 22 faqe, e njejta eshte pjese perberese e ketij vendimi.

4. Per zbatirnin e Strategjise te do te kujdesen: Kryetari i Kornunes dhe Drejtoria e Administrates se
Pergj ithshrne, perrnes mekan izrnave relevante te percaktuar ne strategj i.

5. Ky Vcndim hyn ne fuqi sipas nenit 17 te Rregullores (MAPL) Nr.01/2017- per proceduren e
hartirnit dhc publikimin e akteve te kornunes.

Me kete Vendim njoftohen: Zyra e Kryetarit te Kornunes (permes saj njoftohen: Zyra e lnforrnimit,
Zyra e IT dhe mekanizrnat tjere relevante); Drejtoria e Administrates se Pergjithshrne: Arkivi.
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Skupstina Opstine na osnovu clana 12.2 (d) u vezi sa clanom 68. Zakona br. 03/L-040-o lokalnoj
samouprav i (Sluzbeni list Republike Kosovo br. 28 od 4. juna 2008. godine), poglavlja III. Zakona
br. 06/L -081- 0 pristupu javnim dokumentima (Sluzbeni list Republike Kosovo br. 13/4. jun 2019.
godine), clana 8. Administrativnog uputstva (ZPU) 03/2020 - 0 transparentnosti u opstini,
Administrativno uputstvo (MAP) br. 01/2015 - Za veb stranice javnih institucija, Skupstina Opstine
Kacanik jc na sednici odrzanoj 30. novembra 2022. godine primila sledece:

o D L U K A
ZA ODOBRE JE I FORMA TIVNE STRA TEGIJE

I SAOPSTE JE 3023-2026

I. Ovom Odlukom usvaja se Strategija za informisanje i komunikaciju Opstine Kacanik sa tekstom
Strategija za informisanje i komunikaciju 3023-2026.

2. Strategijorn iz tacke I. ove odluke definisano je postojece stanje, ciljevi u pruzanju podrske svim
gradanima. kapitalnim ulaganjima, efikasnim uslugama, obezbedivanju koordinacije. saradnje i
transparcntnosti rada Opstine sa nadleznirn organirna, NVO i partnerima itd. u cilju pruzanja
efikasnih usluga gradanima Kacanika.

3. Stratcgija za informisanje i komunikaciju 3023-2026. sadrzi protokol broj 0 I br. 104/02-
30293/2022, sazeto na 22 strane, ista je sastavni deo ove odluke.

4. 0 rcalizaciji Strategije starace se: Predsednik Opstine i Direkcija za opstu uprav u. kroz
relevantnc mchanizme definisane strategijom.

5. Ova Odluka stupa na snagu u skladu sa clanorn 17. Pravilnik (MAPL) broj 01/2017 0 postupku
izrade i objavljivanja akata opstine.

Ovom Odlukom obavestava se Kancelarija Predsednika Opstine (preko se obavestava Kancelarija
za informisanje, Kancelarija za informatiku i drugi relevantni mehanizmi); Direkcija za opstu
upravu; A rh iva.
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Strategjia per Informim dhe Komunikim 2023-2026, Komuna e Kat;anikut

I. HYRJE
Komuna e Kacanikut ka krijuar nje pervoje ne pergatitjen e dokumenteve qe prornovojne
transparencen komunale.

Ne vazhden e ketyre perpjekjeve, Kuvendi i Komunes ka miratuar Rregulloren komunale per
transparence me synimin qe ta harrnonizoje ate me ndryshimet ne Udhezimin Administrativ te MAPl-
se 04/2018 mbi Transparencen e Komunave. Ky veprim eshte pasuar me hartimin e Plan;t te Veprimit
per Transparence ne Komune 2019-2023, si nje dokument i rendesishem per sigurimin e nje
transparence sa me te plote,

Strategjia per Informim dhe Komunikim 2023-2026 eshte zhvilluar mbi aspiratat e kornunes per te
avancuar me hapa te shpejte duke perfituar nga avantazhet qe ofrojne zhvillimet e teknologjise se
informacionit dhe perdorimi i shtuar i mediave te reja si kanale te komunikimit. Perrnes keti]
dokumenti do te kerkohet nje reagim proaktiv i audiencave ndaj aktiviteteve dhe projekteve te
kornunes, e per rrjedhoje edhe fuqizim te rnarredhenieve dhe nderveprirnlt me qytetare, media,
organizata te shoqerise civile, hisedare dhe partnere qe rnbeshtesin nismat e kornunes, Kjo do te
arrihet perrnes thellimit te praktikave te komunikimit me audiencat e brendshme dhe te jashtme duke
perdorur kanale te pershtatshrne dhe efikase te komunikimit. Se kendejrni, Strategjia per Informim dhe
Komunikim 2023-2026 eshte e nje rendesie te vecante si per krijimin e urave te nderveprlmit me
aktore te ndryshern ashtu dhe per ngritjen e imazhit dhe reputacionit te kornunes,

Pjese integrale e kesa] strategjie eshte edhe komunikimi i brendshern, si nje kornponente qe
perqendrohet ne perrniresimin e praktikave te komunikimit dhe rritjen e motivimit te te punesuarve
ne perrniresimin e performances individuale, ekipore dhe organizative. Bashkepunirni, bashkerendirni
dhe komunikimi efikas (si brenda drejtorive te caktuara ashtu edhe nderrnjet tyre) si dhe perrniresirni
i vazhdueshern i kushteve dhe rnarredhenleve ne pune perbejne parakushtet themelore per rritjen e
motivimit dhe performances ne pune.

Me qellirn te krijimit te parakushteve per zbatimin e objektivave te Strategjise per Informim dhe
Komunikim 2023-2026, Komuna do te krijoje rnundesi optimale per ngritjen e kapaciteteve teknike
dhe profesionale te Zyra per Informim dhe Marredhenie me Publikun, kurse ne raste te vecuara do
te angazhoje edhe eksperte te [ashtern me qellirn te avancimit te nivelit te komunikimeve ne
adrninistraten komunale.

Aktivitetet e para para me kete strategji [ane dizajnuar mbi bazen e nje analize gjitheperfshirese te
proceseve dhe mekanizmave te komunikimit dhe efikasitetit te tyre ne perforrnancen e kornunes ne
disa elemente kyce. Mbi bazen e kesa] analize [ane identifikuar rnundesite per permireslm, te cilat [ane
perkthyer ne objektiva, mesazhe dhe kanale te komunikimit dhe mekanizma per marrjen e
informatave kthyese.

2. SFONDI

2.1. Profili i kornunes

Kacaniku ndodhet ne juglindje te Republikes se Kosoves dhe kufizohet ne jug me Kornunen e Hanit te
Elezit, ne lindje me Shterpcen, ne veri me Kornunen e Ferizaj dhe ne perendirn me Kornunen e Vitise.
Kacaniku si qender administrative - (Fshat)Pastaj edhe si qyteze, daton qysh nga fundi i shekullit XVI.
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Strategjia per Informim dhe Komunil<im 2023-2026, Komuna e Ka~anikut

Deri ne vitin J 891 ishte nahiie e Sanxhakut te Shkupit te Vilajetit te Kosoves, Sipas te dhenave historike,
themelues i qytezes Kacanik eshte Koxha Sinan Pasha, nje pasha turk me origjine shqiptare. Sinan Pasha
ndertoi xharnine (e cila edhe sot ekziston), nje imilret (kuzhine publike), nje shkolle ne afersi te xhamise,
dy Djine (bujtina), nje hamam (banjo publike), kalane dhe disa mullinj mbi lumin LeRenc.

Kacaniku dallohet me faktin se perrnes tij kalojne 2 lumenj, Lepenci dhe Nerodimja, te cilet ne fund te
qytetit bashkohen. Ve~ 2 lumenjve, i ka edhe 2 zona klimatike.

Sipas Agjencise se Statistikave te Kosoves ne regjistrimin e fundit te popullsise ne Kornunen e Kacanikut
[ane rreth 33,409 banore.

Kacaniku ka edhe pasuri natyrore te pyjeve, tokes dhe ujerave, ndersa vleresohet si rider vendet me te
pasura shqiptare me pyje te bollshme e te bukura. Qyteti i Kacanikut eshte i pasur me vende te bukura
te trashegirnise kulturore, natyrore e historike. Ky qytet njihet ne histori per qendresen kornbetare ne
lufte kunder armikut.

2.2. Administrata komunale

Administrata komunale ne Kacanik eshte e organizuar ne 9 drejtori: Drejtoria per Administrate e
Pergjithshme, Drejtoria per Arsim, Drejtoria per Buxhet dhe Financa, Drejtoria per Shendetesi dhe Mireqenie
Socia Ie, Drejtoria per Zhvillim £konomik, Drejtoria per Urbanizem, Kadaster dhe Mbrojtje te Mjedisit,
Drejtoria per Sherbime Publike dhe £mergjenca, Drejtoria per Bujqesi, Pyl/tari dhe Zhvillim Rural si dhe
Drejtoria per Kutusr«, Rini e Sport.

Ne kuader te administrates, me saktesisht ne kuader te Kabinetit te Kryetarit te Kornunes,
funksionojne edhe njesi me te vogla organizative, si: Zyra ligjore, Zyra per Integrime £vropiane, Zyra e
Burimeve Njerezore, Zyra per Auditim te Brendshem, Zyra per Informim dhe Marredhenie me Publikun,
Zyra e IT-se, Zyra e Kuvendit, Zyra e Prokurimit, Zyra Komunale per Komunitete dhe Kthim, Zyra per Barazi
Gjinore dhe Njesia Komunale per te Drejtat e Njeriut.

Misioni i Komunes:

"Ofrimi i mbeshtetjes per te gjithe ovtetore', investimet kapitale dhe
sherbimet administrative te perditshme duke siguruar koordinim, bashkepunim dhe
transparence midis Ministrive, Komunes, Drejtorive, Zyrave, Shoqerise Civile dhe
Partnereve tjere ne funksion te ofrimif te sherbimeve efikase ndaj ovtetoteve fe
Kac;anikut"
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2.3. Zyra per Informim dhe Marredhenie me Publikun

Zyra per Informim dhe Marredhenie me Publikun ne administraten komunale te Kacanikut perbehet
ngavetern nje zyrtar per informim publik, i cili rnbeshtetet nga zyrtari per teknologji te informacionit.

Zyra per Informim dhe Marredhenie me Publikun kujdeset per transparencen e qeverisjes kundrejt
publikut dhe siguron pasqyrimin e drejte dhe te sakte te ngjarjeve dhe aktiviteteve te Kryetarit te
Kornunes, Kuvendit Komunal, drejtorive dhe njesive tjera te ekzekutivit.

Ne kuader te funksioneve te saj, Zyra per Informim dhe Marredhenie me Publikun koordinon
konceptimin, organizimin dhe zbatimin e fushatave me karakter informues apo te ndergjegjesirnit.
Sektori mban kontakte te rregullta me perfaqesuesit e mediave, koordinon aktivitetet mediale te
perfaqesuesve te kornunes, nderrnjeteson ne caktimin e intervistave te udheheqesve kornunale per
shtypin, monitoron mediat dhe informon kryetarin dhe drejtuesit e tjere ne lidhje me perrnbajtjen e
tyre.

Me te], Zyra per Informim dhe Marredhenie me Publikun rnirernban webfaqen e Kornunes, duke
publikuar te gjitha njoftimet per mbledhjet, informatat nga takimet e Kryetarit te Kornunes, Kuvendit
te Kornunes dhe trupave te tij, planet dhe raportet e Kuvendit te Kornunes dhe trupave te tij, si dhe
koordinon publikimin e shpalljeve, konkurseve dhe tendereve si dhe te gjitha informatat dhe
publikimet tjera me rendesi per qytetaret dhe opinionin e gjere., me rnbeshtet]e te zyrtarit per
teknologji informative.

2.4. Korniza ligjore

Hartimi i kesa] Strategjie eshte i rnbeshtetur ne dispozitat e Kushtetutes se Republikes se
Kosoves, Statutit te Kornunes, Ligjit per Veteqeverisje lokale, si dhe rregulloreve dhe udhezirneve
administrative qe nderlidhen me informimin e publikut, transparencen e komunave dhe krijimin e
parakushteve per perfaqesirn te drejte dhe pjesernarr]e te qytetareve ne vendimmarrjen
komunale.

Kushtetuta e Republikes se Kosoves - bazohet ne parimet e qevertsjes se mire, transparences,
efikasitetit dhe efektivitetit ne of rim in e sherbimeve publike, duke u kushtuar kujdes te
vecante nevojave dhe brengave specifike te komuniteteve qe nuk [ane shurnice dhe
pjesetareve te tyre.

Ligji per Veteqeverisjen Lokale Nr.03/L 040 - obligon
rregullore te posacrne per transparence te
administrative te kornunes.

kuvendet e komunave qe te miratojne
organeve legjislative, ekzekutive dhe

Statuti i Komunes se Ka~anikut -percakton parimet e pergiithshrne te informimit te qytetareve mbi
vendi met dhe aktivitetet e kornunes: komunikimit me qytetare me qellim te marrjes se
rekomandimeve te tyre mbi dokumentet me interes te pergiithshem: dhe mbi pjesernarrjen
e qytetareve ne aktivitete dhe procese te vendimmarrjes per dokumente te interesit te
pergjithshern sikurse [ane buxheti, rregulloret, dokumentet strategjike etj.
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Rregullorja per transparence - percakton obligimet dhe pergjegjesite e Komunes se Kacanikut dhe
te zyrtareve komunal per informim, komunikim dhe pjesernarr]e te qytetareve ne aktivitetet

dhe ne proceset e vendimmarrjes ne kornune.

Ligji per Qasje ne Dokumente Publike nr. 03/L-2IS - garanton te drejten e secilit person fizik dhe
juridik, pa diskriminim mbi cfaredo baze, per te pasur qasje pas kerkeses ne dokumentet e
mbajtura, te hartuara, apo te pranuara nga institucionet publike.

Udhezimi Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 per Standardet Minimale te Konsultimit Publik ne Komuna
- percakton rregullat, pari met, format, procedurat dhe standardet minimale te konsultimit
publik ne komuna me rastin e zhvillimit te politikave, rregulloreve dhe akteve nenligjore te

kornunes.

Udhezimi Administrativ nr. 04/2018 per Transparence ne Komuna - ka per qellirn forcimin e
transparences se organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative komunale, rritjen e
pjesernarrjes se publikut ne vendimmarrje ne nivelin lokal dhe lehtesirnin e qasjes se
publikut ne dokumentet zyrtare te kornunes.

Udhezimi Administrativ Nr.O I /20 15 per Ueb-Faqet e Institucioneve Publike - eshte dokument qe
percakton standardet, forrnen, dukjen dhe karakteristikat e tjera qe duhet te kene te gjitha
ueb-faqet e institucioneve publike, duke perfshire edhe ate te komunave.

3. GJENDJAAKTUALE ME KOMUNIKIMET

Viteve te fundit, Komuna e Kac;:anikut ka bere perpjek]e te vazhdueshme qe te diverslfikoje kanalet e
komunikimit me audiencat te ndryshme me synimin qe te siguroje nje informim sa me gjltheperfshlres,
nivel te larte te transparences dhe llogaridhenies, si dhe nje nderveprim te intensiv me mediat dhe
publikun. hisedaret, partneret dhe donatoret e kornunes. Ky komunikim pergjithesisht eshte realizuar
perrnes komunikatave per media, intervistave, tabelave te shpalljeve, kontakteve dhe vizitave te
drejtperdrejta me qytetare, takimeve me Keshillat e Fshatrave, takimeve ne organizatat e shoqerise
civile, kontakteve afariste. investitore dhe donators, si vendore ashtu edhe te [ashtern, Pa dyshim,
kanalet me te rendesishrne te komunikimit qe komuna sot ka ne dispozicion [ane uebsajti i kornunes,
llogarite e kornunes ne Facebook dhe YouTube.

3.1. Websajti i kornunes dhe platformat sociale

Komuna pergjate dy viteve te fundit ka bere shume perpjek]e qe te siguroje publikimin e te gjitha
dokumenteve me rendesi ne websajtin e kornunes. Komuna ka arritur te krijoje nje infrastrukture te
mire per te gjithe ata qe kerkojne informacione ne websajt. Eshte arritur qe kategorite kryesore, si:
Kuvendi, Kryetari, Financat, Investimet, lajmet, Konsultimet Publike dhe Prokurimi te [ene te pajisura
me te gjitha informacionet e mundshme. Ne vitet ne vijim, Zyra per Informim ne bashkepunim me
drejtorite komunale do te vazhdoje ta avancoje perrnbajtjen e faqes zyrtare ne perputhje me kerkesat
e kohes dhe Doracakun mbi Procedurat Standarde te Publikimit te Akteve dhe Dokumenteve Komunale ne
Uebfaqet e Komunave te hartuar nga MAPl ne bashkepunirn me donatore qe perkrahin keto procese.

Pervec websajtit, komuna eshte e pranishme me llogarine e saj ne Facebook, e cila ne vazhdirnesi
ofron informacione mbi ngjarjet dhe aktivitet e administrates komunale dhe Kuvendit. Ne kete
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drejtim, pervec rritjes se numrit te ndjekesve ne rrjetet sociale, fokusi i Kornunes per vitet ne vijim
eshte qe perrnbajtjen e informacioneve dhe mesazheve t'la adaptoje natyres specifike te platformave
per komunikim social, ne rnenyre qe postimet e saj te [ene me terheqese per publikun e te gjitha
moshave.

3.2. Transparenca dhe pjesernarrja e qytetareve ne vendimmarrje

Kuvendi Komunes ka miratuar rregulloren mbi transparencen me synimin qe ta harrnonizoje ate me
ndryshimet me te fundit ne Udhezirnin Administrativ te MAPL-se 04/2018 mbi Transparencen e
Komunave. Ky veprim eshte pasuar me hartimin e Planit te Veprimit per Transparence ne Kornune
2019-2022, si nje dokument i rendesishem per sigurimin e nje transparence sa me te plote.

3.3. Marredheniet me mediat

Zyra Komunale per Informim ne Kacanik perbehet nga vetern nje zyrtar, i cili asistohet nga Zyra IT.
Duke pasur parasysh rnadhesine e kornunes, mund te thuhet se personeli i angazhuar, ne numer edhe
ne kompetenca profesionale, eshte i pamjaftueshem per te administruar me efikasitet punen e
informimit dhe rnarredhenleve me publikun dhe mediat.

Aktualisht, ne territorin e Kornunes se Kacanikut nuk operon asnje televizion lokal dhe asnje radio
lokale, dhe kjo mund te jete si nje mangesi e sidomos duke rnarre parasysh se spektri ekzistues i
mediave me frekuenca kornbetare per te percjelle ngjarjet ne nivele lokale eshte zbehur shurne viteve
te fundit.

Gjate viteve ne vijim, komuna do te kerkoje qe te rrise nivelin e komunikimeve duke u bazuar mbi
praktikat tashrne te etabluara te komunikimit, profesionalizmin e zyres per informim si dhe
marredhenieve te shendosha me mediat ce ndertuara nder vite. Nje vernendje e vecante do t'i
kushtohet perdorimit te shtuar te mediave elektronike, platformat e komunikimit social, produksionit
vizual dhe transmetimeve nga vendi i ngjarjes (Iivestreaming).

3.4. Komunikimi i brendshem

Komunikimi brenda per brenda administrates komunale eshte avancuar organikisht pergjate viteve
dhe perben nje shtylle te forte qe ka rnbeshtetur komunikimin e [ashtern, por edhe ka dhene nje
kontribut te madh ne perrniresirnin e praktikave te punes dhe motivimin e personelit per te perballuar
me sukses dinamikat ne rritje te qeverisjes lokale. Pavaresisht nga kjo, ka hapesira per nderhyr]e ne
rnenyre qe te sigurohet nje komunikim edhe me efikas ne te gjitha drejtimet.

Synimi i planifikimit te komunikimit te brendshern perrnes Strotegjise Komunafe per fn(ormim dhe
Komunikim 2023-2026 eshte qe te mundesoje qasje te mjaftueshme te personelit ne informacionet e
duhura per kryerjen e detyrave te diteperditshrne dhe porosi e udhezirne nga menaxhmenti dhe
eproret (komunikim nga fart-poshte), shkernbirne ndersektoriale (komunikim i terthorte) dhe do te
prornovoje nje kulture organizative qe promovon degjirnin e zerit te secilit (nga poshte-fart).
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3.5. Bashkepunimi me aktore dhe faktore te tjere

Komuna vazhdon te kultivoje nje bashkepunim te shendoshe me organizatat e shoqerise civile.
Organizata joqeveritare vendore kane nje trajtim te vecante kur eshte fjala per pjesernarrjen e tyre
ne ngjarjet kornunale, hartimin e politikave dhe pasurimin e legjislacionit, apo ceshtjeve te tjera me
interes publik. Per me teper, OJQ-te vendore [ane te perfshira ne organizimin e shurne ngjarjeve
publike qe kane per qellirn rritjen e perfshirjes se qytetareve ne vendimmarrje.

Nje vernendje e vecante i eshte kushtuar edhe bashkepunimit me organet shteterore, perfaqesive
diplomatike dhe organizatat nderkornbetare me synimin e bashkerendimit te veprimeve ne funksion
te ngritjes se kapaciteteve te pergjithshrne te kornunes ne sferen e qeverisjes se mire. mlreqerues se
qytetareve, por edhe ne avancimin e infrastruktures komunale perrnes projekteve kapitale. Komuna
edhe ne te ardhmen do te vazhdoje te kultivoje marredhenie te shendosha me aktoret e keti] niveli
ne rnenyre qe te sigurohet nje rnbeshtet]e me e madhe per projektet dhe nismat qe tejkalojne
kapacitetet vetanake te kornunes.

3.6. Promovimi dhe marketingu i Kornunes

Ne nje stad zhvillimi qe ka arritur sot. komuna ka nevoje qe te rrise ndjeshern nivelin e promovimit
dhe marketingut te aseteve dhe pasurive te trashegimlse kulturore, historike, turistike apo
ekonomike. Komuna duhet te hulumtoje per forma kreative dhe ekonomikisht te perballueshrne ne
promovimin e vlerave te sa], qofte ne forme te printuar apo digjitale.

Ndarja e Drejtortse se Zhvillimit Ekonomik nga ajo e Financave si dhe ndarja e Drejtorise se Kultures
nga ajo e Arsirnit, [ane disa nga hapat qe duhet konsideruar ne nis]e, dhe e gjithe kjo do te duhej te
kulminonte me hartimin e nje strategjie te konsoliduar per promovimin dhe marketingun e kornunes.

3.7. Vleresimi vetanak - Analiza SWOT
Analiza SWOT eshte kryer me qelllrn qe te merret nje vleresim vetanak i zyrtareve te perfshire ne
procesin e hartimit te kesa] strategjie te komunikimit duke marre ne konsiderate perparesite,
dobesite, rnundesite per perrnireslrn, si dhe rreziqet eventual ne raport me komunikimin efikas te
administrates komunale. Me poshte [ane paraqitur vleresirnet e pergjithshrne.

PERPARESITEAKTUALE TE
KOMUNIKIMIT
• Praktikat pozitive te komunikimit te

brendshern

• Kapacitetet dhe aftesite profesionale te
ZIMP per te ndertuar percjelle mesazhe te
qarta dhe koncize.

• Marredheniet profesionale me perfaqesues
te OJQ-ve

DOBESITE AKTUALE TE
KOMUNIKIMIT
• Mungesa e burimeve njerezore ne ZIMP
• Interesimi ne zbehje i mediave me

frekuenca kornbetare per te ndjekur ngjarje
te nivelit lokal

• Mosnjohja e duhur e qytetareve mbi
besueshrnerine e lajmeve qe plasohen nga
mediat online (portalet)

• Mungesa e nje Televizioni apo radio ne
Kacanik
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MUNDESITE PER RRITJETE
EFIKASITETIT
• Shtimi i kapaciteteve njerezore ne ZIMP

• Perdorirni shtuar i teknologjise ne rritjen e
efikasitetit ne komunikim me audiencat e
ndryshme (rnediat, grupet profesionale.
OJQ-te. institucionet akadernike, etj.)

• Krijimi njesive te identitetit vizual te
kornunes dhe brendimi (vizioni, slogani,
mesazhet promovuese, etj.) ne funksion te
arritjes se objektivave te komunikimit.

4. PARIMET E KOMUNIKIMIT

RREZIQET E MUNDSHME
• Mundesite e kufizuara financiare te

kornunes per te rnbeshtetur nje plan
intensiv komunikimi.

• Tendenca ne rritje e qytetareve qe
informohen perrnes burimeve dhe
mediumeve qe shquhen per pasaktesi dhe
rnungese besimi.

• Rritja e vazhdueshme pritjeve per sherbirne
me cilesore

Parimet e komunes per informim dhe komunikim do te bazohen ne te drejten e qytetareve. rnediave,
organizatave te shoqerise civile dhe partnereve per qasje te lire. te drejte dhe te kohshme ne
informacionet qe nderlidhen me veprirntarine e Kornunes. Nderveprlrnl me publikun dhe audiencat
relevante do te jete i vazhdueshern, i hapur, gjitheperfshires. relevant dhe ne besim reciprok. Keto
pari me rnbeshteten ne elementet e meposhtrne:

Informimi i kohshem - nenkupton perpjekje te vazhdueshme per informim te kohshern ne lidhje me

vendi met. aktivitetet dhe planet e saj ne menyre qe qytetaret nga ana e tyre te jene ne gjendje
te veprojne ne perputhje me inforrnaten e pranuar.

Nderveprimi - nenkupton ofrimin e mundesise per qytetaret qe te japin kornentet, rekomandimet
apo verejtjet e tyre ne lidhje me nje inforrnate te cilin e pranojne nga komuna. Kjo me pastaj
i rnundeson kornunes qe te nderrnarre veprime konkrete ne perputhje me kerkesat e
qytetareve me qellim te perrniresimit te performances se saj.

Perfshirja dhe mo s- diskriminimi - Mesazhet e autoriteteve te kornunes do arrijne tek te gjitha
komunitetet dhe grupet e interesit me synimin qe te sigurohet nje informimin i drejte dhe ne
kohe i te gjithe qytetareve, komunitetit te biznesit, komunitetit kulturor, organizatave te
shoqerise civile dhe grupeve tjera te interesit pa dallim gjinie, etnie, gjuhe, kulture apo
religjioni.

Transparenca dhe IIogaridhenia - Udheheqesit e kornunes do te rnbeshteten ne praktikat me te
mira te transparences dhe llogaridhenies per punen e tyre karshi qytetareve te kornunes.

Shumellojshmeria - nenkupton shfrytezirnin e sa me shurne mjeteve dhe formave te informimit dhe
komunikimit duke perfshire televizionet, radiot, gazetat, portalet elektronike, ueb faqja e
kornunes, rrjetet sociale, programet aplikacionet specifike te kornunes etj.
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S. OBJEKTIVAT E KOMUNIKIMIT

Komuna e Kacanikut synon qe ne vitet pasuese te krijoje nje rnekanizern te qendrueshern te

komunikimit te brendshern, i cili do te sherbente si nje bazament solid per te rnbeshtetur komunikimin

me aktore te [ashtern dhe te rnarredhenieve me mediat, ne rnenyre qe te prornovoje me korrektesi
aktivitetet dhe te arriturat e veta, te nxise pjesernarrjen e qytetareve ne vendimmarrje, te shtoje

dukshrnerine e vet para publikut, qofte perrnes paraqitjeve sistematike ne publik ashtu edhe perrnes
perdorirnit te mediave te reja.

Pavaresisht rezultateve rnbreselenese te evidentuara gjate viteve te fundit ne fushen e informimit,
transparences dhe llogaridhenies, ekzistojne hapesira per perrnlresim te metejme ne vitet ne vijim,
sidomos ne drejtim te perdorirnit te shtuar teknologjise ne komunikimet me audiencat e ndryshme,
shtimit te burimeve njerezore brenda Zyres per Informim dhe Marredhenie me Publikun, si dhe ne
promovimin me te mire te kornunes dhe aseteve zhvillimore.

Perrnes planeve vjetore te komunikimit komuna do te synoje qe te intensifikoje edhe marredheniet
me mediat dhe publikun e gjere, ne menyre qe te amortizoje tendencat ne rritje te qytetareve qe te
informohen perrnes burimeve dhe mediumeve qe shquhen per pasaktesi dhe rnungese besimi.

Duke u nisur nga analiza e gjendjes aktuale me komunikimet, Komuna e Kacanikut ka percaktuar tre
(3) objektiva kryesore te cilet do te synohet te realizohen perrnes kesa] strategjie:

I. Avancimi i komunikimit te brendshem ne administraten komunale
2. Kriiimi i mekanizmave eiikas per informim dhe marredhenie me media
3. Rritja e trcnsporences dhe nderveprimit me qytetare

I. Avancimi i komunikimit te brendshem ne cdmintstrnten komunale
Komunikimi i brendshern eshte nje kornponente e rendesishrne e institucioneve publike dhe jo vetem,
sidomos te atyre qe ne perberjen dhe natyren e vet [ane me komplekse slc eshte rasti me
administratat komunale. Komuna do te nderrnarre veprimet e duhura per te ndertuar nje kulture ku
te punesuarit ne adrninistraten komunale ndjehen rehat dhe kane besimin e rnjaftueshern per te
shprehur mendimet e tyre ne funksion te rritjes se rendimentit te punes dhe cilesise se sherbirneve.
Qellimi paresor i avancimit te komunikimit te brendshern eshte qe ta beje adrninistraten komunale
nje institucion te afte per t'i paraprire ndryshimeve.

2. Krijimi i mekanizmave efikas per informim dhe marredhenie me mediat
Stadi zhvillimor ne te cilin ndodhet aktualisht komuna e Kacanlkut kerkon nje rishikim prioritetesh
ashtu qe vernend]a ne te ardhmen ce perqendrohet te paraqitjet e strukturuara mediale, diversifikimit

te kanaleve dhe materialeve komunikuese, perdorimit te shtuar te mediave te reja dhe digjitale dhe
nderveprimit te shtuar perrnes faqes zyrtare te kornunes ne Internet. Ne vitet ne vijim, komuna synon
qe te rrise pranine e saj ne platformat sociale, si ne aspektin sasior ashtu edhe ne ate cilesor. Perpara
hapjes se lIogarive ne platformat e tjera sociale, Komuna do te sigurohet qe personeli ne ZIMP te
trajnohet per perdorimin efikas te tyre. Po ashtu, nje vernendje vecante do t'i kushtohet konsolidimit
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te rnarredhenieve me mediat, te cilat numerikisht [ane te konsiderueshme dhe mund te ofrojne nje

ndihrne te madhe ne informimin e drejte dhe te sakte ne raport me veprirntarine e institucioneve

komunale.

3. Rritja e trcnsporences dhe pjesemarrjes se qytetoreve ne vendimmarrje
Synimi paresor i kesa] Strategjie eshte qe t'i rnundesohet qytetareve te kornunes jo vetern nje qasje e
lehtesuar ne informacionet mbi aktivitete e Kornunes, por edhe te nxise perfshirjen e tyre ne procesin
e vendimmarrjes. Permes kesa] strategjie Komuna kerkon te aplikoje nje qasje komunikimi e cila hap
shtigje per ndertimin e nje klime rnirebesirni. Thene kete, perrnes kesa] strategjie komuna do te

rnirernbaje mekanizimin efikas te transparences, dhe do te stirnuloje pjesernarrjen e qytetareve ne
vendimmarrje duke kultivuar nje bashkepunirn te avancuar me organizatat lokale te shoqerlse civile.
Nje vernend]e e vecante do t'i kushtohet avancimit te komunikimit digjital, sidomos ne raport me
informimin dhe pjesernarrjen aktive te komunitetit ne vendimmarrjen komunale.

6. KANALET E KOMUNIKIMIT

Ne driten e zhvillimeve teknologjike, Komuna e Kacanikut do te angazhohet qe komunikimet ne vitet
pasuese te perqendrohen te mediat e reja, te cilat mundesojne nje efikasitet me te larte dhe
nderveprim te shtuar me te gjitha audiencat - qofshin te brendshme apo te jashtme. Pergjithesisht,
komunikimet e Kornunes brenda perbrenda administrates komunale dhe me audiencat e jashtme do
te kalojne perrnes kanaleve te renditura me poshte:

Emaili - Ne nje institucion zyrtar, emaili eshte nje kanal i pazevendesueshern komunikimi edhe per
faktin se perrnbajtjet e mesazheve te emailit kane pothuajse nje status te komunikimit zyrtar.
Duke pasur parasysh kete fakt, eshte shurne me rendesi qe te punesuarit adrnmistraten
komunale t'i avancojne njohurite per perdorirnin e duhur dhe efikas te lIogarive zyrtare, perte]
normave te percaktuara me rregullore dhe udhezime administrative. Per kete arsye, qe ne
vitin e pare te kesa] Strategjie, Komuna do te shperndaje Udhezuesin per perdorimin e duhur
dhe efikas te komunikimit me em ail.

Intraneti qeveritar - Eshte nje platforrne e mire per vendosjen e te gjitha informacioneve dhe
dokumenteve relevante ne nje vend te vetern, mundeson nje qarkullim te lire te informacionit
dhe perben nje medium ku te punesuarit mund te shprehin idete dhe mendimet e tyre.

Aplikacionet qeveritare - jane nje rnundesi e mire per komunikim dhe koordinim te brendshern dhe

nderinstitucional sepse ofrojne rnundesojne komunikimin perrnes pajisjeve qe sot secili i
punesuar i ka ne dispozicion. Ne te ardhmen Komuna do te perpiqet qe te shtoje perdorirnin
e aplikacioneve zyrtare te licencuara dhe qe [ane ne pronesi te Qeverise, si per shembull Skype
for Business dhe Microsoft Teams.
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Webfaqja e Komunes https:llkk.rks-gov.netlkacanikl mbetet kanali me i rendesishem i komunes per

komunikim zyrtar me audiencat e jashtme. Se kendejmi, faqja zyrtare ne internet do te

rnirembahet rregullisht dhe do te sherbeje si nje burim i rendesishem dhe i besueshern i

informimit per qytetaret e kornunes dhe paler tjera te interesuara.

Platformat e komunikimit social - Duke pasur parasysh rritjen gjithnje e me te madhe te popullaritetit
te mediave te reja (digjitale), komuna do te kerkoje per forma me efikase te pranise se vet ne
platformat sociale. Ne momentin aktual, Komuna e Kacanikut eshte e pranishme ne

platforrnen sociale Facebook dhe YouTube. Prania ne platformat tjera sociale eshte nje aspekt
qe do te adresohet qe ne vitin e pare (2023) me qelllrn te hapjes se sa me shurne kanaleve te

komunikimit digjital dhe perfshlrjes se sa me shume audiencave ne komunikimet e

diteperditshme.

Mediat - Komuna ne vazhdirnesi eshte perpjekur te kultivoje rnarredhenle profesionale me
perfaqesuesit e mediave. Zyra per Informim dhe Marredhenie me Publikun do te krijoje lista
te konsoliduar te mediave me frekuenca lokale ( Nese hapet ndonje medium i ri) e kombetare
me qellim qe te pasqyroje ngjarjet qe rneritojne vernendjen e publikut.

Paraqitjet publike dhe ne media - [ane nje forme efikase per t'iu drejtuar audiencave te ndryshme per
cesht]e specifike dhe me rendesi per zhvillimet ne komune. Ne kete kuader do te
intensifikohen konferencat per shtyp (te rregullta dhe te rastit), intervistat dhe debatet ne
media, takime jorformale me perfaqesuesit e mediave, inaugurime dhe promovim e nismave
te ndryshme, shkrime autoriale dhe opinione per cesht]e specifike qe nderlidhen me
qeverisjen lokale, etj.

Publikimet - jane nje aspekt kyc i punes se kornunes dhe prezantimit te saj. Ana perrnbajtjesore dhe
vizuale e publikimeve zyrtare do te rishikohet ne menyre qe te [ene me te kuptueshme dhe
vizualisht me estetike, e per rrjedhoje edhe me te lexueshme nga publiku dhe grupet e
interesuara. Po ashtu, si publikimet formale ashtu edhe ate me karakter promovimi dhe
marketingu apo ato me karakter informimi e ndergjegjeslm: do te standardizohen ne rnenyre
qe te arrihen standarde te pranueshme te vizibilitetit.

Videot dhe fotografite - Rendesia e imazheve (videot dhe fotografite) ne komunikimet digjitale eshte
rritur ne rnenyre dramatike qe nga dalja ne skene e platformave per komunikim social. Videot
dhe fotografite, edhe si te vetme dhe e pashoqeruar me narracion, ka aftesine per te kapur
vernendjen e audiences, duke gjeneruar interesim dhe perfshirje te madhe.

Takime te strukturuara dhe te planifikuara per organizimin dhe udheheqjen e takimeve publike te
natyrave konsultative - takimet dhe debatet publike, takimet konsultative, degjimet
buxhetore, takirnet komunitare per nisma dhe projekte kapitale, etj.

Tabelat e informimit - Komuna do te perkujdeset qe ne vendet me te frekuentuara te zonave urbane
dhe rurale te vendose tabelat te informimit te qytetareve, ne rnenyre qe njoftimet,
informacionet dhe mesazhet qe duhen percjelle te qytetaret te jene te dukshme dhe te
disponueshme per sa me shurne te interesuar.
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7. AUDIENCAT, MESAZHET DHE IMPAKTI IDESHIRUAR

Perrnes kesa] strategjie komuna e Kac;:anikut kerkon te vendose rnarredhenie te shendosha dhe me

interes reciprok me nje nurner te madh audiencash duke percielle mesazhe e duhura te audiencat e

caktuara dhe duke respektuar mendimin e tyre ne raport me ceshtjet e perbashketa te interesit.

Ne kete aspekt, eshte e rendesishrne qe audiencave te caktuara t'ia percjellim mesazhet e duhura ne
rnenyre qe jo vetern t'i inforrnojrne per synimet dhe qendrlrnet tona, por edhe qe te ndikojrne ne

perrniresirnin e mendimit te tyre per punen qe behet nga komuna dhe eventualisht t'i bejme qe te

flasin pozitivisht dhe te avokojne per interesat e kornunes.

Tabela me vijim, paraqet ne forme te detajuar audiencat me te cilat synon te kornunikoje komuna ne
nje menyre te organizuar dhe te strukturuar perrnes mesazheve te qarta dhe qe nuk lene hapesira

per derntirnin e marredhenieve reciproke.

AUDIENCA MESAZHI:
<;:fareduam qe ata te

rnendojne per ne?

IMPAKTI I DESHIRUAR:
<;:fareveprimesh
presim nga tal

Te punesuarit ne
adrninistraten
komunale te
Kacanikut

• Administrata komunale ben
gjithc;:ka qe eshte e mundur qe te
jete nje ambient ku te punesuarit
mbahen te informuar, degjohen
dhe mendimet e tyre respektohen;

• Administrata komunale eshte nje
ambient ku te punesuarit nxiten
dhe inkurajohen qe gjerat t'i bejne
me ndryshe dhe me mire;

• Administrata komunale eshte nje
ambient ku suksesi festohet, dhe
ku meritoret vleresohen dhe
shperblehen

• Administrata komunale eshte nje
ambient ku secilit i jepet rnundesia
per te zhvilluar kapacitetet
profesionale.

• Te flasin me pozitivitet mbi ambientin
e punes ne admlnistraten komunale
dhe te prornovojne motivimin per te
qene ne sherbim te nevojave dhe
interesave te qytetareve.

• Te ndjehen te lirshern qe pervojen e
tyre ta vene ne funksion te nxitjes se
risive dhe rnenyrave kreative te of rim it
te sherbirneve.

• Te [ene insistues ne promovimin e
meritokracise dhe shperblimit te
arritjeve personale perte] pritjeve dhe
planeve te paracaktuara.

• Te bashkepunojne ngushte me niesine
e personelit te administrates ne
identifikimin e fushave per ngritje
profesionale.

Qytetaret dhe
taksapaguesit
e te gjitha
kategorive

• Komuna e Kac;:anikut eshte e
perkushtuar qe permiresoje
cilesine e qeverisjes.

• Sherbirnet e kornunes [ane me
kosto te arsyeshme dhe [ane ne
permiresim c;:dodite,

• Te shprehen pozitivisht per cilesine e
sherbimeve, qeverisjes dhe
dernokracise ne komune,

• Te kene mirekuptirn per efikasitetin
dhe koston e sherbirneve qe marrin
nga komuna.
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Mediat

Organizatat e
shoqerise civile
dhe organizatat
profesionale

Komuniteti i
biznesit dhe
investitoret e
munds hem

Institucionet e
Kosoves
(Qeveria,

• Komuna rnirepret pjesernarrjen
dhe kontributin e qytetareve ne
vendimmarrje.

• Komuna shpenzon me pergjegjesi
dhe efikasitet parate e
taksapaguesve dhe donatoreve.

• Udheheqia komunale eshte e
perkushtuar per te rritur cilesine e
sherbimeve.
Komuna e Kacanikut i shpenzon
parate e taksapaguesve ne menyre
te pergjegjshrne dhe ne interes te
zhvillimit te kornunes.
Komuna eshte e hapur ndaj te
gjitha interesimeve tuaja.
Mbeshtetja juaj eshte e
domosdoshme ne luftimin e
korrupsionit dhe keqqeverisjes.

•

•

•

• Komuna eshte e hapur per
bashkepunim dhe rnirepret
kontributin e OSHC-ve dhe
organizatave profesionale
Komuna do te rnbeshtese nismat
dhe projektet e shcqerise civile qe
kane per synim perrniresirnin e
cilesise se standard eve
demokratike ne kornune,
OSHC-te jane nje aleat i
besueshem i kornunes ne
avancimimin e praktikave te
transparences ne shpenzimin e
fondeve publike

•

•

• Komuna e Kacanikut rnbeshtete
krijimin e nje ambienti miqesor per
te berit biznes.
Politikat tona fiskale [ane te
favorshme per zhvillimin e biznesit.
Administrata komunale eshte e
perkushtuar qe te rrise nivelin e
cilesise se sherbirneve.
Komuna synon te jete nje vend i
mundesive dhe nxitese e
inovacionit.

•

•

•

• Mbeshtetja e Qeverise eshte
jashtezakonisht e rendesishme per
zhvillimin e kornunes.

• Te kene rnirekuptirn per planifikimin e
investimeve kapitale dhe rendesine e
tyre per objektivat zhvillimor.

• Te kene nje perceptim pozitiv mbi
pergjegjshrnerine dhe efikasitetin ne
shpenzimin e fond eve publike

• Te mbulojne ngjarjet qe nderlldhen me
kornunen ne menyre te kohshme.
sakte, te sinqerte dhe te paanshme.

• Te raportojne per nismat dhe
projektet pozitive te kornunes

• Ta konsiderojne administraten
komunale nje burim te besueshem te
informacion it.

• Te ofrojne kontributin e tyre ne
perrniresimin e transparences,
llogaridhenies dhe cilesise se qeverisjes

• Ta konsiderojne komunen si partner te
rendesishern ne rnbeshtetjen e
nismave dhe kauzave te tyre

• Te marrin pjese aktivisht ne
vendimmarrje dhe te nxisin
pjesernarrjen dhe qytetarine aktive

• Te mbeshtesin perpjekjet e kornunes
per qeverisje gjitheperfshirese.

• Te kontribuojne ne permiresimin e
cilesise se sherbirneve komunale

• Ta konsiderojne kornunen si nje
partner te besueshem ne zhvillimin e
bizneseve te tyre.

• Te flasin pozitivisht per nismat dhe
perpjekjet e komunes ne perrniresimin
e ambientit afarist ne kornune,

• Te kontribuojne profesionalisht ne
perrniresimin e politikave dhe
strategjive zhvillimore.

• Te inkurajojne investitoret e huaj te
investojne ne Kacanlik.

• Te mbeshtesin vizionin tone per
zhvillim te kornunes.

• Te kene parasysh specifikat e kornunes
dhe nevojave per fonde shtese,
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• Administrata komunale eshte
shurne e motivuar per te rritur
cilesine e sherbimeve.

• Investimet kapitale [ane gjithmone
te menduara mire dhe ne
perputhie me vizionin zhvillimor te
kornunes.

• Komuna ka nevoje per
mbeshtetjen e qeverise ne
ndertlrnin e kapaciteteve te
brendshme

• Komuna eshte e perkushtuar te
perrniresoje cilesine e qeverisjes.

• Komuna e Kac;:anikuti shfrytezon
kontributet e donatoreve ne
menyre te pergjegjshme,

• Komuna e Kac;:anikuteshte nje
partner i besueshern qe kujdeset
per qendrueshrnerine e projekteve
dhe investimeve.

• Te rnbeshtesin nismat tona dhe
kerkesat per investime kapitale.

• Te rnbeshtesin kerkesat tona per
zhvillimin profesional te personelit te
administrates komunale.

• Te flasin me pozitivitet mbi
partneritetin me kornunen.

• Te na rnbeshtesin ne avokimin per
grumbullimin e fondeve per qellime
zhvillimore.

• Te mbeshtesin kornunen ne rritjen e
cilesise se qeverisjes. zhvillimit dhe
dernokracise.

8. PlANIFIKIMI DHE VlERESIMI

Zbatimi i kesa] strategjie do te rnbeshtetet ne planet vjetore te veprimit. Vleresirni i zbatimit ce planit
per komunikim dhe informim do te behet mbi baza vjetore nga Kabineti i Kryetarit ne bashkerendirn
me Zyren per Informim dhe Marredhenie me Publikun. Gjetjet mbi realizimin e planit do te sherbejne
si udhezues per hartimin e planeve vjetore pasuese.

9. ROlET DHE PERGJEGJESITE

Kryetari i Komunes Nxit, promovon dhe mbeshtete kulturen e komunikimit te
hapur dhe efikas brenda administrates komunale dhe kujdeset
per nje komunikim te shendoshe me audiencat e jashtme.
Mbeshtete zbatimin efikas te kesaj Strategjie.

Zyrtari per Marredhenie me
Publikun ne kabinetin e Kryetarit

Mbikeqyre zbatimin e kesaj Strategjie. Eshte pergjegjes per
vleresimin periodik (vjetor) te zbatimit te keso] strategjie.

Drejtoret e drejtorive
komunale

Nxisin dhe mbikeqyrin zbatimin e kesaj strategjie brenda
drejtorive te tyre dhe informojne Kryetarin dhe Nenkryetarin e
komunes per progresin ne zbatimin e saj.
Furnizojne ZIMP me informacione te cilat meritojne publicitet
dhe vemendje te publikut.
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Zyra per Informim dhe
Marredhenieve me Publikun
(ZIMP)

Te punesuarit ne administraten
komunale

Koordinohen me ZIMP dhe me Kabinetin e Kryetarit per
paraqitjet e tyre ne media dhe publik.
Informojne personelin e drejtorive me te cilat udheheqin me
zhvillimet qe nderlidhen me zhvillimet ne komune.

Eshte pergjegjese per te mirembajtjen e faqes zyrtare te
kornunes ne internet dhe lIogarive ne platformat socia/e.
Eshte pergjegjese per informimin e sakte dhe te kohshem
permes kana/eve te komunikimit ne dispozicion te komunes.
Kontribuon ne pasurimin e formave te komunikimit dhe mbane
te informuar Kryetarin e Komunes per mbarevajtjen e
komunikimit te jashtem.
Ne bashkepunim me kabinetin e kryetarit sigurohet per
zbatimin e plote te Planit te Transparences.

Kontribuojne ne format qe zgjedhin ata per te permiresuar
praktikat e komunikimit ne administratet: komunale.
Bashkepunojne ne menyre konstruktive me eproret e tyre ne
funksion te permiresimit te komunikimit

Shtojca I: Plani vjetor per informim dhe komunikim 2023

PLANI VJETOR I VEPRIMIT PER INFORMIM DHE KOMUNIKIM 2023

OBJEKTIVI I: AVANCIMI I KOMUNIKIMIT TE BRENDSHEM NE ADMINISTRATEN KOMUNALE
(AKTIVITETE TE VE<;ANT A)

AKTIVITETI PERGJEGJESIA KOHA KOSTOJA (€)

Krijimi i listave te grupuara te Shefi i kabinetit te kryetarit pa kosto sntese
kontakteve me audiencat per dhe ZIMP 2023
komunikim te brendshern

Hartimi i Udhezuesit per Shefi i kabinetit te kryetarit pa kosto sntese
komunikim me email zyrtar me ZIMP 2023
audiencat e brendshme dhe te
jashtme

Azhurnimi i Programit per Shefi i kabinetit te kryetarit /000
Trajnime dhe ngritje profesionale Njesia e Personelit 2023

Takimi i Pergjithshem (I) me Kryetari i kornunes 100
stafin e administrates Shefi i kabinetit te kryetarit 2023

Njesia e personelit

-
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Anketimi i personelit mbi Shefi i kabinetit te kryetarit 2023 po kosto shtese
efikasitetin e komunikimit (sipos ZIMP
pyetesorit te mirotuor) Zyrtari i logjistikes

Anketimi i personelit mbi Shefi i kabinetit te kryetarit 2023 po kosto shtese
kenoqshmerine me kushtet ne ZIMP
vendin e punes (sipos pyetesorit Zyrtari i logjistikes
te mirotuor)

Tokimi i Pergjithshem (2) me Kryetari i kornunes 2023 100
stafin e administrates Shefi i kabinetit te kryetarit

Njesia e personelit

Konferenca Vjetore (gjitheditore) Kryetari i kornunes nentor 100 euro
me pjesemarrjen e zyrtoreve me Shefi i kabinetit te kryetarit 2023
pergjegjesi menaxhuese ne Drejtoret e drejtorive
komune

Festa e fundvitit me personelin e Kryetari i kornunes Dhjetor 500 euro
administrates dhe mysafireve te Nenkryetari i kornunes 2023
ftuar Shefi i kabinetit te kryetarit

Drejtoret e drejtorive

AKTIVITETE TE PERSERITURA :

AKTIVITETI PERGJEGJESIA SHPESHTESIA

Mbledhje te rregullta te
udheheqesve te sektoreve me
personelin qe kane ne mbikeqyrje.

Drejtoret e drejtorive Ne bozo jovore

Mb/edhje e rregullto javore te
Kryetarit me drejtoret e drejtorive.

Kryetari i Kornunes
Shefi i Kabinetit

Ne bozo jovore

Mbledhjet e rregullta mujore te
Kryetarit apo Nenkryetarit me
drejtuesit e ndermarrjeve dhe
institucioneve publike

Kryetari i Kornunes
Nenkryetari i Kornunes

Drejtoret relevante

Ne bozo tremujore

Raportet e konso/iduara periodike
te administrates komunale

Kryetari kornunes
Shefi i kabinetit te kryetarit

Ne bozo mujore

Perdorim i shtuar i intronetit
qeveritor dhe oplikocioneve
qeveritore per komunikim ne

Drejtoret e drejtorive
Shefat e sektoreve

Zyra IT

Ne vozhdimesl sipos
trethanave
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distance dhe punet ekipore (Skype
for Business, Microsoft Teams)

Takime te pergjithshme me
personelin e administrates
komuna/e

Kryetari i kornunes
Shefi i kabinetit te kryetarit

Nenkryetari i kornunes
Njesia e personelit

Dy here ne vi!

Informim i rregullt dhe i
strukturuar i te punesuarve mbi
ngjarjet dhe zhvillimet qe
nderlidhen me administraten
komunale dhe Kuvendin e
Kornunes.

Kryetari kornunes
Nenkryetari i kornunes

Shefi i kabinetit te kryetarit
ZIMP

So here qe ka zhvillime
qe ia vlejne te ndahen

me te punesuarit
(arritje, ngjarje,
keshillime, etj.)

Takimet bashkerenduese te
kryetarit me kryesuesin e kuvendit
dhe KPF-ne

Shefi i kabinetit te kryetarit
Njesia e Kuvendit te Kornunes

Para seciles seance dhe
sipos nevojes

OBJEKTIVI 2: KRIIiMII MEKANIZMAVE EFIKAS PER INFORMIM DHE MARREDHENIE ME
MEDIAT (AKTIVITETE TE VE<;:ANTA)

AKTIVITETI PERGJEGJESIA KOHA KOSTOJA

Trajnim mbi perdorimin efikas te Njesia e personelit 2023 500 €
platformave sociale (FB, ZIMP
Insatgram, Twitter, YouTube) per
personelin ne ZIMP

Takim koordinues me Kryetari i Kornunes Mars- qershor 200 €
organizatat e shoqerise civile dhe ZIMP 2023
mediat - Tema: bashkepunimi Kryetari i Kuvendit te
reciprok ne transparencen e Kornunes
kornunes dhe pjesemarrja e
qytetareve ne vendimmarrje

Konferenca e Kryetarit te Kryetari i Kornunes po kosto sntese
komunes per paraqitjen e Drejtoret e drejtorive 2023
Raportit Vjetor 2023 komunale

Sondazh ne webfaqe dhe ZIMP qershor-korrik po kosto sntese
Facebook mbi preferencat e tyre Zyrtari per Marredhenie 2023
qytetareve per projekte madhore me Publikun
publike.
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"Oita e Oyerve te Hapura" te Kryetari i Kornunes korrik 2023 100 €
Komunes Kabineti i Kryetarit

ZIMP

Tryeze e -rrumbullaket tematike: Kryetari i Komune: Dhjetor 600 €
"Perspektivat per zhvillimin e turizmit Kryetari Kuvendit
ne komunen e Kat;anikut" dhe Drejtori per Zhvillim
prezantimi i Hartave turistike te cilat Ekonomik
planifikohen te krijohen nga Drejtoria
e Zhvillimit Ekonomik

Pritje e fund vitit per Kryetari i Kornunes dhjetor 500 €
perfaqesuesit e organizatave dhe Drejtoret e drejtorive 2023

donctoreve qe mbeshtesin komunale

kornunen

AKTIVITETE TE PERSERITURA :

AKTIVITETI PERGJEGJESIA FREKUENCA

Organizimi i konferencave per
shtyp per t;eshtjet dhe ngjarjet me
rendesi ne Komune

Kabineti i Kryetarit
ZIMP

Sipas rastit

Komunikatalnjoftime per shtyp Zyrtari per Marredhenie me Publikun
ZIMP

Gjate gjithe kohes

Intervista dhe prononcime Kryetari i Kornunes
Drejtoret e drejtorive

ZIMP
Personat e autorizuar

Gjate gjithe kohes dhe
sipas autorizimeve

Mirembajtja e webfaqes komunale
dhe lIogarive ne ptatformat societe

ZIMP
Zyrtaret per TI

Drejtorite

Gjate gjithe kohes

RekiamalShpallje Kabineti i Kryetarit
Njesia e Personelit

Drejtoret e drejtorive

Sipas rastit dhe nevojes
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ZIMP

Publikimi i dokumenteve ne
websajt ne perputhje me
dispozitat ligjore

ZIMP Ne vazhdimesi

Perdorim sistematik i mediave te
reja dhe ptatformave sociale ne
funksion te informimit,
komunikimit dhe promovimit te
aktiviteteve te komunes.

ZIMP
Zyrtari per Marredhenie me Publikun

Ne vazhdimesi

Monitorimi i rregullt i mediave ZIMP
Zyrtari per Marredhenie me Publikun

Ne vazhdimesi

Kontakte te rregullta me
perfaqesuesit loka! ne diaspore

Kryetari i Kornunes
Nenkryetari i Kornunes

Zyra IT

Ne vazhdimesi

Transmetimi i seancave te
Kuvendit te Komunes nepermjet
websajtit dhe kana lit ne YouTube

ZIMP
Zyra IT

Ne vazhdimesi

---

OBJEKTIVI 3: RRITIA E TRANSPARENCES DHE PJESEMARRJESSE QYTETAREVE NE
VENDIMMARRJE (AKTIVITETE TE VEC;ANTA)

AKTIVITETI PERGJEGJESIA KOHA KOSTOJA (€)

Krijimi i listave te kategorizuara Shefi i kabinetit te kryetarit Pa kosto sntese
te kontakteve me audiencat e ZIMP 2023
jashtme Zyra IT

Nderhyrjet ne infrastrukturen e ZIMP Pa kosto shtese
websajtit komunes per Zyra IT 2023
organizimin dhe kategorizim me Drejtorite komunale
te mire te informacioneve qe i
sherbehen per publikun (raportet e
ekzekutivit, financat e kornunes,
raportet e auditiveve, prokurimit, etj.) I

Prezantim i Procedurave ZIMP pa kosto sntese
Standarde te Veprimit per Zyra IT 2023
publikimin e akteve dhe Drejtorite komunale

I Sipas rekomandimeve te MAPL. 2021
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dokumenteve te komunes ne
uebsajtin e komunes

Vleresimi i zbatimit te Planit te ZIMP 2023 po kosto shtese
Transparences ne vitin 202 I Kabineti i Kryetarit

Nenshkrimi i Marreveshjes se Kryetari i Komunes 100 €
Mirekuptimit me OJQ-te vendore Kryetari i Kuvendit te 2023
per mheriJ e je ne organizimin e Kornunes
taki eve dhc degjimeve publike ZIMP
te Komunes

Hartimi i Pfunit per degjimet, ZIMP po kosto shtese
publike ne lidhje me procesin e Kabineti i Kryetarit 2023
buxhl~t.it kern.mol. 2 Kuvendi

Drejtorite komunale

Org,-, 'z'mi j fom'lnve e reja te Zyra per Informim 2023 IOO€
degjimeve publike ne perputhje Kryetari i Komunes
me Doracakun per Standardet Kryetari i Kuvendit te
Min'm"./1'! pgr Orgoni7.imin e Kornunes
Konsu!timelf Publike

Formimi igrupit profesional$ per Nenkryetari i Kornunes po kosto shtese
analiz"n e performances se Koordinatori per performance 2023
komuniif; ~'po!j r".:'lportevete
MAPI. d"a o"';IOI,'zatave vendore
e nderkombiitare

Perpilimi j I1s'!i'!s !e t:eprimeve per Grupi profesional po kosto shtese
menjanimin e mangesive te Koordinatori per performance 2023
evideT'ltuora "go raportet e ZIMP
perforrna'1r.~s

2 Dy degjime publike, Takim me Keshillat e Fshatrave, Debat me shoqaten e bizneseve. Tryeze e rrurnbullaket me grupet dhe
shoqatat profesionale, Diskutim i formatit Sallon me organizatat rinore, Diskutim panel me personat me aftesi te kufizuara,
degjese publike me perfaqesueset e grave. et].
3 Ne perberje te zyrtareve te larte te drejtorive perkatese
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